
52  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
EXONERAR a pedido o servidor ANTONIO MELQUIDES ALMEIDA DE ARAU-
JO, MT: 5948951/1 do cargo de Agente Fiscal Agropecuário a contar de 
16/08/21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ.

Protocolo: 697112
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0612 /2021 – 16. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2021 a 30/09/2021, o Extensionista Ru-
ral ll- JOSÉ GOMES DE MORAIS- Matrícula nº57175240/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Senador José Porfírio/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0619 /2021 – 19. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 17.08.2021, a empregada JANETE GOMES 
DUARTE- Cargo de Emprego de Confiança ll - Matrícula nº 5910634/3, do 
Gabinete da Presidência, para exercer suas funções na Seção de Transpor-
tes/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0620 /2021 – 19. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 16.08.2021, a Assessora Especial da Direto-
ria Executiva ITATIANE DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA NUNES - Matrí-
cula nº 5903463/2, da Seção de Material e Patrimônio/COAFI, para exercer 
suas funções no Gabinete da Presidência.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0621 /2021 – 19. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 17.08.2021, o empregado VAGNER DA SILVA 
DESOUZA - Cargo de Emprego de Confiança l - Matrícula nº 5960033/1, 
da Seção de Transportes, para exercer suas funções na Seção de Material 
e Patrimônio/ambos vinculados a Coordenadoria de Administração e Fi-
nanças/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0622 /2021 – 19. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0111/2021, que  Designou 
os empregados abaixo relacionados para compor Comissão de Inventário 
de Estoque, pelo período de 06 (seis) meses, a contar da publicação no 
DOE: (PAE: 2021/900499).
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS – Presidente
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Membro
• SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO – Membro
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0623 /2021 – 24. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOU-
ZA- Matrícula nº 57175815/1, lotado no Escritório Regional de Altamira, 20 
dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de 17.08.2021 à 
05.09.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 0685360155202110025
4157011100727, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2020/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 696865

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0528/2021 – Publicada no DOE n° 34.658 

de 04/08/2021
Onde se lê: Escritório Regional de Marabá
Leia-se: Escritório Regional do Tapajós

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0133/2021 – Publicada no DOE n° 34.676 

de 20/08/2021
Onde se lê: 01/09/2021 a 30/09/2021
Leia-se: 08/09/2021 a 07/10/2021

Protocolo: 696833

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 038/2021
Data de Assinatura: 25/08/2021
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empre-
sa Especializada na construção e revitalização do Centro de Treinamento 
Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa do Sudeste Paraense – 
UDCA, em Conceição do Araguaia.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e Aquicultura
P.I/AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
PLANO INTERNO: 207000RUDCG
FONTE: 0301 – Recursos Ordinários
ELEMENTO DE DESPESA: 449051 – Obras e Instalações
Valor Global: 1.338.395,35 (Hum milhão, trezentos e trinta e oito mil, tre-
zentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos).
Contratada: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A 
EDIFICIOS EIRELI
Endereço: Tv WE13B, Nº 582, Cidade Nova – Ananindeua-Pa CEP: 67.130-
410
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 696868

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 026/2020
Data de Assinatura: 25/08/2021
Vigência: 14/09/2021 à 13/09/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de prestação de Serviços nº 026/2020 até a data de 
13/09/2022 no qual sua finalidade é a contratação de Empresa especia-
lizada na Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de peças e 
instalações de aparelhos de ar condicionado.
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
P.I/AÇÃO: 4120008338-C OPERACIONALIZAÇÃO DA AÇÕES ADMINISTRA-
TIVAS
ELEMENTO DESP. 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA CONSTRUMEC E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS MECÂ-
NICAS E HIDRAULICAS LTDA
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 696943

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 019/2021
Processo: 2021/622683
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa GEOPRAG Soluções em Geologia, 
Saneamento e Meio Ambiente LTDA-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 
nº 24.514.708/0001-29.
OBJETO: A licitação tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES, inclu-
ído o fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos 
necessários à execução dos serviços em todos os escritórios da empresa 
EMATER-PA, distribuído em todo o Estado do Pará, conforme especificações 
relacionadas no item 05 do Termo de Referência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II e 
XV da Lei nº 13.303/2016, Decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, com ob-
servância a todas as formalidades legais que o caso requer. Considerando 
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 105/2021-AJUR.
VALOR DO PROCESSO: Referente aos serviços a ser contratado, sendo o 
Valor Global de R$ 267.811,97 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Oitocentos 
e Onze Reais e Noventa e Sete Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I./AÇÃO:  7683COVIDPA  –  COMBATE E PREVENÇÃO AO COVID 19
FONTE: 0301 – RECURSO ORDINÁRIOS
ELEM.DESP: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA


